

CURRICULUM  
DATE: FEBRUARY 2021

## Júlia Fortes

### Curriculum lattes (Brasil)

Link: <http://lattes.cnpq.br/1329208521885611>

ID: 1329208521885611

Última atualização: 16/04/2020

### Descrição

Tem experiência na área de psicologia clínica e psicologia escolar, sendo a primeira realizada em um projeto social, e a segunda, no Colégio Militar do Rio de Janeiro. Atualmente, faz iniciação científica na Fundação Oswaldo Cruz.

### Identificação

Nome: Júlia Fortes Guimarães de Moura

Nome em citações bibliográficas: MOURA, J. F. G.

### Endereço

Fundação Oswaldo Cruz, Escola Nacional de Saúde Pública.

Avenida Brasil - de 3800 a 7026 - lado par

Manquinhos

21040361 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

Telefone: (21) 22900387

Fax: (21) 22900387

### Formação acadêmica/titulação

2016                      Graduação em andamento em Psicologia.

Centro Universitário Hermínio da Silveira, UNI-IBMR, Brasil.

2010 - 2014            Ensino Médio (2º grau).

Colégio Militar do Rio de Janeiro, CMRJ, Brasil.

### Atuação Profissional

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual        Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 20

Atividades

09/2017 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Escola Nacional de Saúde Pública, .

Linhas de pesquisa

Projeto: Violência autoprovoçada na infância e na adolescência

Subprojeto: Revisão bibliográfica sistemática sobre violência autoprovoçada na infância

Colégio Militar do Rio de Janeiro, CMRJ, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018        Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio em Psicologia Escolar, Carga horária: 3

Igreja Evangélica Congregacional do Lins, IECL, Brasil.

Vínculo institucional

2018 – 2018 Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio em Psicologia Clínica, Carga horária: 4

Outras informações: Projeto Social ofertado aos moradores do Complexo do Lins e região.

### **Linhas de pesquisa**

- Projeto: Violência autoprovocada na infância e na adolescência
- Subprojeto: Revisão bibliográfica sistemática sobre violência autoprovocada na infância

### **Áreas de atuação**

- Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.
- Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública.

### **Idiomas**

Português Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês Compreende, Fala, Lê e Escreve Razoavelmente.

### **Produções**

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. MOURA, J.F.G. Revisão bibliográfica sistemática sobre violência autoprovocada na infância. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. GARCIA, A.O.; AQUINO, C.; VIEIRA, D.; LESSA, I.C.M.; MOURA, J.F.G.; CRUZ, L.A.R.; DRUMOND, M.; MAIA, P. Processos Grupais e Educação. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. GARCIA, A.O.; AQUINO, C.; VIEIRA, D.; LESSA, I.C.M.; MOURA, J.F.G.; CRUZ, L.A.R. SUPERDOTAÇÃO: Diferentes pontos de vistas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. GARCIA, A.O.; AQUINO, C.; VIEIRA, D.; LESSA, I.C.M.; MOURA, J.F.G.; CRUZ, L.A.R. ANÁLISE DE “QUEDA LIVRE” PELA VISÃO DE BAUMAN. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
5. GARCIA, A.O.; VIEIRA, D.; MOURA, J.F.G.; CRUZ, L.A.R.; LEAL, P.V.; OLIVEIRA, S.R.P.; CALDER, W.B. A PSICOLOGIA COMO PROFISSÃO: Psicologia Clínica. 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
6. MOURA, J.F.G.; VIEIRA, D. RACISMO INSTITUCIONAL. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. MOURA, J.F.G.; VIEIRA, D.; QUINTAS, B.M.C.; LESSA, I.C.M.; ANDRADE, M.C.C.; CURVELLO, M.P.G.L.; SILVA, P.F.M. DESENVOLVIMENTO PSICOLÓGICO E EDUCAÇÃO: Primeira infância. 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. MOURA, J.F.G.; CRUZ, L.A.R.; VIEIRA, D.; LEAL, P.V.; CRUZ, M. Ansiedade. 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Aula aberta sobre violência em Idosos, abordando a questão do suicídio. 2020. (Encontro).
2. Defesa de Mestrado da psicóloga Aline Gonçalves sobre autolesão na adolescência. 2020. (Outra).
3. Aula de mestrado da ENSP sobre violência e Transtorno do estresse pós-traumático. 2019.
4. Trinamento para novos entrevistadores da Pesquisa de Narrativa de exposição terapêutica (NET) para sobreviventes da violência. Trinamento para novos entrevistadores da Pesquisa de Narrativa de exposição terapêutica (NET) para sobreviventes da violência. 2019. (Encontro).
5. 2º ENCONTRO PRESENCIAL DO CURSO IMPACTOS DA VIOLÊNCIA NA SAÚDE. 2018. (Exposição).
6. Psicologia e Psicopedagogia. 2018. (Exposição).
7. XIII Semana de Psicologia UFRJ. 2016. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. Oliveira, M.; MOURA, J.F.G.; TAVARES, P.H.L. Violência em Idosos, abordando a questão do suicídio. 2020. (Outro).

2. SERPELONI, F.; MOURA, J.F.G.; TAVARES, P.H.L. Treinamento para novos entrevistadores da Pesquisa de Narrativa de Exposição Terapêutica (NET) para sobreviventes da violência. 2019.
3. SERPELONI, F.; MOURA, J.F.G.; TAVARES, P.H.L. Treinamento para novos entrevistadores da Pesquisa de Narrativa de Exposição Terapêutica (NET) para sobreviventes da violência. 2019.
4. SERPELONI, F.; MOURA, J.F.G.; TAVARES, P.H.L. Treinamento para novos entrevistadores da Pesquisa de Narrativa de Exposição Terapêutica (NET) para sobreviventes da violência. 2019.
5. MOURA, J.F.G.; LESSA, I.C.M.; TAVARES, P.H.L.; GONÇALVES, A. Roda de Conversa: Violência Autoprovocada na Infância e na Adolescência. 2019. (Outro).

#### Orientações

##### Orientações e supervisões concluídas

##### Iniciação científica

1. Joviana Quintes Avanci. Revisão bibliográfica. 2017. Iniciação Científica - Fundação Oswaldo Cruz, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. Orientador: Júlia Fortes Guimarães de Moura.